
Ano XXXVII • No 113 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 28 de Agosto de 20233

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

AVISO
A Imprensa da Cidade comunica aos órgãos e entidades municipais que a Agência do D.O. Rio não aceitará a publicação de extrato de 

contrato que esteja em desacordo com a RESOLUÇÃO SEGOVI Nº 84 DE 09 DE MARÇO DE 2022.

Preço das publicações (centímetro de coluna)

Empresas Públicas, Fundações e Sociedades de Economia Mista do Município.................................................................................. R$          7,11

Terceiros (entidades externas ao Município)........................................................................................................................................... R$       140,38

Os textos para publicação devem ser apresentados em cd/pendrive, digitados em fonte Arial, corpo 12, em linhas de 13 centímetros de largura, 

acompanhados de uma cópia com assinatura e identificação do responsável. 

As páginas do Diário Oficial são formadas por três colunas de 08 centímetros. 

Informações e entrega/envio de matérias para publicação com o comprovante de pagamento, dirigir-se à Agência D.O. Rio – Centro 

Administrativo São Sebastião – CASS. Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Térreo – Cidade Nova - Tel.: 2976-2284 ou encaminhar para o e-mail 

agenciado@ic.rio.rj.gov.br. 

Para reclamações sobre publicações utilizar os canais de comunicação acima (respeitando o prazo de até 10 dias da data da veiculação).

RIO
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 

D.O.
http://doweb.rio.rj.gov.br

A CAPA DO DIÁRIO OFICIAL É PRODUZIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA CASA CIVIL

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Empresa Municipal de Artes Gráficas S/A

Imprensa da Cidade

Diretor Presidente: Cristiano Conceição de Siqueira

Diretoria de Administração e Finanças: Vania Carmo do Nascimento

Diretor Industrial: André Felipe da Fonseca Gelli

ATOS DO PREFEITO
ATOS DO PREFEITO

_ _ _

DECRETO RIO “P” Nº 320 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que consta 
do processo administrativo nº SME-PRO-2022/10236 (99/003.766/2022),

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, provi-
dos pelo Decreto Rio “P” n.º 480 de 12 de setembro de 2022, publicado no 
D.O. Rio de 13 de setembro de 2022, no cargo de Professor de Ensino 
Fundamental - Educação Física, nos termos do disposto nos artigos 12 
e 20 da Lei nº 94, de 1979.

CRE 1
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
032º MARCOS FRANK ZAMADEI DOS SANTOS
035º DIOGO DE OLIVEIRA GOMES CRISTOVAO

CRE 10
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
148º ANDREA LUIZA CARNEVALE MATTOS MONTEIRO

CRE 11
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
021º ZARIFY NETO DA SILVA

DECRETO RIO “P” Nº 321 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2022/10236,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º , combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, do Quadro Permanente do 
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 
01 de outubro de 2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em concurso público, conforme resultado final constante do Edital SMA nº 
240/2016, publicado no D.O. Rio de 28/06/2016, Edital SMA n° 246/2016, 
publicado no D.O. de 30/06/2016 (Retificação 1ª e 10ª CRE), Edital CVL/
SUBSC n° 223 de 05/11/2019, publicado no D.O. de 08/11/2019 (Turma 
5 e 6) e Edital FP/SUBGGC n.° 54/2022, publicado no D.O. Rio de 
16/12/2022 (Turma 8 e 9).

E/1º CRE
VAGAS REGULARES

39º JULIANA SLAMA VIEIRA

40º ** candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

41º ** candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

42º KHADINE DE KASSIA SANTANA DA COSTA

E/10º CRE
VAGAS REGULARES

171º WILSON VAZ DA SILVA

E/11º CRE
VAGAS REGULARES

27º BIANCA ROSA DE FREITAS

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 25/08/2023

EIS-PRO-2022/12238
EIS-PRO-2023/05694

Autorizo, nos termos da SMDEIS e PG/PADM.

EIS-PRO-2023/11388
INV-OFI-2023/00020
TLO-PRO-2023/00240

Autorizo.

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Eduardo Cavaliere Gonçalves Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar 

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 2951 DE 25 DE AGOSTO DE 2023

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor,

RESOLVE
Designar ANDRESSA BARBOSA FERREIRA, com validade a partir de 
28 de agosto de 2023, para exercer a Função de Confiança de Assistente I,  
código 045368, da Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas, da 
Vice Presidência, da Empresa Municipal de Informática S.A.

PORTARIA “P” Nº 2952 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor,

RESOLVE
Exonerar LUCIANA DO ROSÁRIO, matrícula 60/306.890-5, com validade 
a partir de 28 de agosto de 2023, do Cargo em Comissão de Assessor 
Chefe I, símbolo DAS-07, código 086208, da Assessoria de Mídias, da 
Secretaria Especial de Políticas e Promoção da Mulher.

PORTARIA “P” Nº 2953 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legisla-
ção em vigor,

RESOLVE
Designar JUAN CARLOS DE LIMA GOMES DOS SANTOS, com validade 
a partir de 9 de agosto de 2023, para exercer a Função de Confiança 
de Coordenador de Operações IV, código 098606, do Núcleo de Apoio e 
Qualificação dos Serviços de Saúde, da Presidência, da Empresa Pública 
de Saúde do Rio de Janeiro S/A.

PORTARIA “P” Nº 2954 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legisla-
ção em vigor,

RESOLVE
Designar ANA CAROLINA BORGES VASCONCELOS, com validade a 
partir de 18 de agosto de 2023, para exercer a Função de Confiança de 
Gerente Executivo, código 098515, do Núcleo de Apoio e Qualificação 
dos Serviços de Saúde, da Presidência, da Empresa Pública de Saúde 
do Rio de Janeiro S/A.

PORTARIA “P” Nº 2955 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legisla-
ção em vigor,

RESOLVE
Designar BRUNA VIANA DE CARVALHO, com validade a partir de 23 de 
agosto de 2023, para exercer a Função de Confiança de Assistente 1 RS, 
código 098714, da Presidência, da Empresa Pública de Saúde do Rio de 
Janeiro S/A.

PORTARIA “P” Nº 2956 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legisla-
ção em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, ANTONIO THEODORO OSCAR FULY PANTOJA DE 
OLIVEIRA, matrícula 60/685.383-2, com validade a partir de 7 de julho de 
2023, do Cargo em Comissão de Coordenador I, símbolo DAS-09, código 
095480, da Coordenadoria de Monitoramento e Avaliação, da Coordenado-
ria Técnica de Pesquisa e Avaliação, da Presidência, do Instituto Municipal 
de Urbanismo Pereira Passos.

PORTARIA “P” Nº 2957 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legisla-
ção em vigor,

RESOLVE
Designar OZIAS RODRIGUES SOARES, com validade a partir de 23 de 
agosto de 2023, para exercer a Função de Confiança de Assistente 1 RS, 
código 098715, da Presidência, da Empresa Pública de Saúde do Rio de 
Janeiro S/A.

PORTARIA “P” Nº 2958 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legisla-
ção em vigor,

RESOLVE
Designar GABRIEL RODRIGUES BERNARDES DE ARAUJO, com vali-
dade a partir de 27 de julho de 2023, para exercer a Função de Confiança 
de Supervisor de Serviços, código 086945, do Núcleo de Gestão de RH 
do Hospital Municipal Miguel Couto, da Presidência, da Empresa Pública 
de Saúde do Rio de Janeiro S/A.

PORTARIA “P” Nº 2959 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legisla-
ção em vigor,

RESOLVE
Designar NEIDE APARECIDA DE SOUSA, matrícula: 51/344.080-7, GIVAN 
ANDRIETO FERNANDES, matrícula: 60/324.315-1, LUIZ OTAVIO DO 

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 26 de Agosto de 2023 às 0:31:29 Código de Autenticação: b9dcd3dc


